MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Ponte Nova
Assuntos Institucionais

 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
3138812630  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 18/2023
RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO
PONTE NOVA,  Gustavo Reis de Moraes, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
10, de 21 de março de 2017, publicada no DOU de 24 de março de 2017, Seção 2, pág. 24; no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20, retifica o Edital nº 18/2023, que disciplina os procedimentos para inscrição,
análise, seleção, execução, acompanhamento e avaliação de Projetos para realização de atividades
extensionistas curriculares, a serem desenvolvidos por docentes e discentes do curso Superior de
Tecnologia em Processos Gerenciais do IFMG - Campus Avançado Ponte Nova, durante o 2º semestre
letivo de 2023.

Onde se lê:

Anexo III – Lista de Docentes do Campus

EDITAL 18/2023 - Atividades Extensionistas Curriculares

NOME ÁREA CURRÍCULO LATTES

Ana Paula Cristina
da Silva

Inglês http://lattes.cnpq.br/9405201003525772

Ana Paula Wendling
Gomes

Administração /
Economia
Doméstica

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4120416A6

André Mendes Matemática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4762339A6

Bruno de Carvalho
Resck

Geografia http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4273376E5

Retificação de Edital 1659445         SEI 23718.000594/2023-72 / pg. 1

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4120416A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762339A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273376E5

Brenda Souza de
Castro

Administração http://lattes.cnpq.br/3023634456138677

Cássia do Carmo
Pires Fernandes

Administração http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4706844U6

Flávio Valdir Kirst Educação
Física

http://lattes.cnpq.br/2388803338452478

Giovani Blasi
Martino Lanna

Administração http://lattes.cnpq.br/5935420010222230

Edson Batista de
Sena

Informática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4437576P1

Felippe Moreira
Faêda

Informática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4494341Y9

José Costa Júnior Filosofia e
Sociologia

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4254186U3

Juliana Cerqueira
Paiva

Química http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4217304A3

Keyla Senra
Teixeira Rodrigues

Matemática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4389918U5

Leonam Kavyn
Rocha Duarte

Física http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K8600710E3

Leonardo de Paiva
Barbosa

Biologia http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4526531H7

Leonardo Soares
Barbosa

História http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4226305E6

Marcos Vinícius de
Souza Toledo

Informática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4277079J3

Matheus Pereira
Figueira de Oliveira

Língua
Portuguesa e
Espanhol

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K1775307U1

Patrícia Freitas
Costa

Biologia http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4425442T6

Pedro Henrique
Pereira

Língua
Portuguesa e
Literatura

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4334920A3

Leia-se:

Anexo III – Lista de Docentes do Campus

EDITAL 18/2023 - Atividades Extensionistas Curriculares

Retificação de Edital 1659445         SEI 23718.000594/2023-72 / pg. 2

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4706844U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437576P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4494341Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254186U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217304A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4389918U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8600710E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4526531H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4226305E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277079J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K1775307U1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425442T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4334920A3

NOME ÁREA CURRÍCULO LATTES

Ana Paula Cristina
da Silva

Inglês http://lattes.cnpq.br/9405201003525772

Ana Paula Wendling
Gomes

Administração /
Economia
Doméstica

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4120416A6

André Mendes Matemática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4762339A6

Bruno de Carvalho
Resck

Geografia http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4273376E5

Brenda Souza de
Castro

Administração http://lattes.cnpq.br/3023634456138677

Cássia do Carmo
Pires Fernandes

Administração http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4706844U6

Flávio Valdir Kirst Educação
Física

http://lattes.cnpq.br/2388803338452478

Giovani Blasi
Martino Lanna

Administração http://lattes.cnpq.br/5935420010222230

Edson Batista de
Sena

Informática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4437576P1

Felippe Moreira
Faêda

Informática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4494341Y9

José Costa Júnior Filosofia e
Sociologia

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4254186U3

Juliana Cerqueira
Paiva

Química http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4217304A3

Keyla Senra
Teixeira Rodrigues

Matemática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4389918U5

Leonam Kavyn
Rocha Duarte

Física http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K8600710E3

Leonardo de Paiva
Barbosa

Biologia http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4526531H7

Leonardo Soares
Barbosa

História http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4226305E6

Luciano Vilas Boas
Espiridião

Informática http://lattes.cnpq.br/1239322525003005

Marcos Vinícius de
Souza Toledo

Informática http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4277079J3

Retificação de Edital 1659445         SEI 23718.000594/2023-72 / pg. 3

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4120416A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762339A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273376E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4706844U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437576P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4494341Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254186U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217304A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4389918U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8600710E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4526531H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4226305E6
http://lattes.cnpq.br/1239322525003005
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277079J3

Matheus Pereira
Figueira de Oliveira

Língua
Portuguesa e
Espanhol

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K1775307U1

Patrícia Freitas
Costa

Biologia http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4425442T6

Pedro Henrique
Pereira

Língua
Portuguesa e
Literatura

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4334920A3

Ponte Nova, 29 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Reis de Moraes , Diretor(a) Substituto(a) -
Campus Avançado Ponte Nova, em 30/08/2023, às 13:53, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1659445 e o código CRC 9B49EAE0.

23718.000594/2023-72 1659445v1

Retificação de Edital 1659445         SEI 23718.000594/2023-72 / pg. 4

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K1775307U1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425442T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4334920A3

	Retificação de Edital 1659445